Po pierwsze, aby odpowiedź była odpowiednia dla osoby odpowiadającego. Jeśli ktoś szuka od ciebie odpowiedzi, która jest ponad twymi siłami, nie skłaniaj się do odpowiadania. Stąd: jeśli masz zrozumienie, odpowiedz bliźniemu twemu, jeśli nie, połóż rękę na ustach twoich, nie chwytaj się słów nieudolnych i pełnych zamętu, Syr 5, 12.

Następnie wymaga się roztropności w odpowiedzi, aby odpowiedź była odpowiednia dla pytającego. Nie zawsze tak zostanie udzielona odpowiedź, ponieważ niektórzy pytają cię o coś chcąc wystawić cię na próbę albo dla krytyki. Dlatego w Prz 26, 4: *Nie odpowiadaj głupcowi według jego głupoty, abys się nie stał je-*

Item debet homo acquirere sapientiam cum aliis communicando. Unde Sapiens 7, 13: *quam sine fictione didici, et sine invidia communico*. Quilibet potest experiri quod nullus jam bene potest proficere in scientia sicut in communicando aliis quae ipse scit: et hoc est debitum, ut homo respondeat alii de eo quod novit. Unde in Prov. 22, 21: *ut ostenderem tibi firmitatem, et eloquia veritatis, respondere ex his illis qui miserunt te*. Christus respondit: mirabantur omnes super prudentia et responsis ejus, Luc. 2, 47. In responsione requiritur prudentia tripliciter.

Primo, ut responsio sit proportionata personae respondentis. Si aliquis quaerat a te quod sit super vires tuas, non ponas te ad respondendum. Unde: si tibi est intellectus, responde proximo tuo; si non, pone manum tuam super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato et confundaris, Eccl. 5, 12.

Item requiritur prudentia in responsione ut sit responsio proportionata auditori. non semper cuilibet est respondendum; quia forte aliquis quaerit a te aliquid ad tentandum vel vituperandum. Unde in Prov. 26, 4: *ne respondeas stulto juxta stultitiam suam ne ei similis efficiaris*. Sed quod est signum stulti? Certe quando

mu podobny. Lecz co jest znakiem głupoty? Z pewnością, gdy pyta znieważając. Dlatego w Prz: pytanie głupiego łączy się ze zniewagą. Lecz powinienes odpowiadać głupiemu według jego głupoty, abyś nie wydawał się mu niemądrym, jak powiada Salomon, Prz 26, 5. Tak też dobrze postąpił Chrystus: gdy wielu pytało Go, jaką władzą czyni cuda, ukazał to im przez inną odpowiedź.

Tak samo powinienes być roztropny w odpowiedzi, aby odpowiedź dotyczyła pytania, a nie była ozdobnymi słowami, lecz odpowiedzią na pytanie. Inaczej będzie to próżna odpowiedź. Stąd Hi 15, 2: *Czyż wiatrem jest mowa mędrca? Chrystus odpowiadał roztropnie: wszyscy dziwili się roztropności i Jego odpowiedziom, Łk 2, 47.*